
 - 1 - 

 
 
 
  

                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DELIBERA  n.  10/2013    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: RICORSO AI SENSI DELL’ART. 203 DEL C.D.S. AVVERSO IL VERBALE DI CONTE-
STAZIONE N. 1146/B REG. N. 196/2012 NOTIFICATO ALL’ATER IL 18.12.2012 DAL 
COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI LAURIA (PZ). 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
L'anno 2013  il giorno quattordici del mese di Febbraio nella sede dell'ATER 
 
 
 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
 
 
ing. Mario Vincenzo DRAGONETTI, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 11 del 
25.10.2010, assistito dal Direttore dell'Azienda arch. Michele BILANCIA; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413227 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  
UNITA’ DI DIREZI ONE     “DIREZIONE” 



 - 2 - 

PREMESSO che: 

- con verbale n.1146/B Reg. n. 196/2012, notificato all’ATER il 18.12.2012 ed acquisito al protocollo 
dell’Azienda n. 16110, il Comando di Polizia Locale del Comune di Lauria (PZ) contestava all’Ente la 
violazione dell’art. 21 commi 2 e 4 del Codice della Strada in quanto “…in qualità di committente 
nell’esecuzione dei lavori della rete idrica a servizio degli alloggi siti in Via Fontana Inferiore n. 97, o-
metteva il ripristino del fondo stradale a tutela della sicurezza della circolazione veicolare e pedale” ; 

 
- con medesimo verbale era, altresì, imposto l’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi ai sensi dell’art. 

211 co. 1 del Codice dell Strada ed era irrogata la sanzione pecuniaria nella misura complessiva di € 
807,00; 

 
- con nota del 10.01.2013 prot. n. 1610, l’ATER chiedeva al Comando di Polizia Locale del Comune di 

Lauria di annullare il verbale n. 1446/B Reg. n. 196/2012 rappresentando, in primis, l’ingiustificata conte-
stazione della violazione di cui all’art. 21 commi 2 e 4 del Codice della Strada per non essersi verificata 
su area ad uso pubblico e, dunque, l’irrogazione della sanzione pecuniaria, in sucundis, la tardività della 
contestazione medesima per essere stata notificata a distanza di un anno e mezzo dalla esecuzione dei la-
vori effettuati sulla rete idrica a servizio degli alloggi ATER; 

 
- con nota del 23.01.2013 prot. n. 3073, il Comando di Polizia Locale del Comune di Lauria rigettava la ri-

chiesta di annullamento del verbale di cui al presente ricorso ritenendo la legittimità della contestazione 
della violazione notificata all’ATER in qualità di proprietaria superficiaria dell’area in cui l’intervento 
manutentivo era realizzato; 

 
- la violazione contestata, al contrario, appare priva di fondamento per illegittima applicazione della dispo-

sizione normativa di cui all’art. 21 commi 2 e 4 del Codice della Strada; 
 
RITENUTO necessario esercitare ogni utile difesa a sostegno delle ragioni dell’Azienda; 

RITENUTO opportuno che l’Azienda proponga ricorso al Prefetto di Potenza, così come espressamente pre-
visto dall’art. 203 del C.d.S.; 

RITENUTA l’indifferibilità e l’urgenza del presente provvedimento; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-
za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli  espressi: 
 
� dal  Direttore dell’Azienda in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità della propo-

sta di  cui alla presente deliberazione;  
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di proporre ricorso al Prefetto di Potenza, così come espressamente previsto dall’art. 203 del C.d.S., av 

verso il verbale di contestazione della violazione n.1146/B Reg. n. 196/2012 notificato all’ATER il 
18.12.2012; 

2) di autorizzare l’avv. Marilena Galgano, responsabile dell’Ufficio Legale dell’Ente, a stare in giudizio per 
la rappresentanza e difesa dell’A.T.E.R., giusta procura generale ad lites rep. n. 42634 del 07/05/99. 

 
La presente delibera, costituita da n. 3 facciate, verrà affissa all'Albo dell'Azienda per rimanervi esposta per 
15 giorni e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 
  
 
   IL DIRETTORE DELL'AZIENDA                                                     L'AMMINISTRATORE UNICO 
        arch. Michele BILANCIA                                                              ing. Mario Vincenzo DRAGONETTI 



 - 3 - 

STRUTTURA PROPONENTE:  
UNITA’ DI DIREZIONE     “DIREZIONE” 

 
DELIBERA  n. 10/2013  

 
OGGETTO: RICORSO AI SENSI DELL’ART. 203 DEL C.D.S. AVVERSO IL VERBALE DI CONTE-
STAZIONE N. 1146/B REG. N. 196/2012 NOTIFICATO ALL’ATER IL 18.12.2012 DAL COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI LAURIA (PZ). 

 
 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (dott.ssa Daniela Mazzolla)  ______________________________ 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 
DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O)  
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Marilena GALGANO) 

 
 

_________________________________                                                       
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-
LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnico-amministrativa del presente atto: 

 
_______________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE: “DIREZIONE” 
Il DIRETTORE  

(arch. Michele BILANCIA) 
 
 

data ___________                ______________________________________ 

 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimita’ del presente atto: 
 

_______________________________________________________________________________________  
Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(arch. Michele BILANCIA) 
 
 

data _____________                  ____________________________________ 

 


